无论是出于自愿还是出于遵守与环境保护相关的合同承诺、法律法规及标准，公司将继续进行环保投入，以满足并超越

法规要求，以落实最佳可用政策并满足法规要求。

集团在巴西的子公司在其两个工厂投资了安全和环保设施，开展独立环境测试以确保其合乎许可证标准，同时利用先进

技术监测周边地下水源和大气排放。定期测试大气排放和水源，也确保了工厂生产符合巴西国家环境部的规定。作为环保过

程改进政策的措施之一，公司还投资于环境修复，改变生产工艺，建立污水处理设施，储存并循环利用副产品。

(5) 其他应当公开的环境信息
   无。
(6) 其他环保相关信息

2019 年 1 月底临近中国农历新年之际，由于废水中化合物含量高于排放标准，公司自行决定暂停荆州基地老厂区的生

产，该厂区正处于搬迁至更为先进厂区的过程之中。随后当地政府指示公司不得在整改完成前恢复生产。当前公司着力开展

各项工作以便尽快实现排放达标并恢复老厂区的生产运营。

如欲了解更多详情，请查阅公司在 2019 年 2月 13 日登载于巨潮网（www.cinfo.com.cn） 的公告。

近年来，公司投入 1.25 亿美元用于荆州老厂区搬迁项目，在新厂区内已安装建设了更为先进的生产和环保设施，例如

一套 1,600 万美元的先进废水处理设施即将开始投入使用。

根据正在执行中的整改计划，公司已经开始新区的全新污水处理设施的调试工作，该设施也将服务于老厂区，公司预计

老厂区将于三月底左右逐步恢复运营。

虽然老厂区为集团生产的产品数量有限，而且安道麦在中国以及全球其他基地也都配有坚实的生产和采购实力，但公司

预计此次停产仍将对公司业绩（主要是 2019 年第一和第二季度）产生负面影响。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项
□ 适用 √ 不适用
   请参阅前文第四节到第六节第一项所提到的先正达交易。

   在此需特别说明的是，2019 年 1月，安道麦农业解决方案有限公司收购了 Bonide Products Inc.（Bonide 是一家提供

消费者家居和园艺害虫控制解决方案的美国公司）。这一交易使安道麦农业解决方案有限公司能够利用其先进技术与差异化

防虫产品组合直接服务于消费者。

安道麦股份有限公司   2018 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况
一、 股份变动情况

1. 股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减 (+/-) 本次变动后
数量 比例 发行新股 送

股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例
一、有限售条件股份 1,930,596,116 82.44% 104,697,982   -119,708,577 -15,010,595 1,915,585,521 78.30%
1. 国家持股
2. 国有法人持股 1,930,570,241 82.44% 67,114,092   -119,687,202 -52,573,110 1,877,997,131 76.76%
3. 其他内资持股 25,875 0.00% 37,583,890   -21,375 37,562,515 37,588,390 1.54%
其中：境内法人持股   37,583,890   37,583,890 37,583,890 1.54%
   境内自然人持股 25,875 0.00%   -21,375 -21,375 4,500 0.00%

4. 外资持股
其中：境外法人持股

境外自然人持股
二、无限售条件股份 411,259,484 17.56%   119,708,577 119,708,577 530,968,061 21.70%
1.  人民币普通股 244,210,143 10.43%   119,708,577 119,708,577 363,918,720 14.87%
2. 境内上市的外资股 167,049,341 7.13%   167,049,341 6.83%
3. 境外上市的外资股
4. 其他
三、股份总数 2,341,855,600 100.00% 104,697,982   104,697,982 2,446,553,582 100.00%

股份变动的原因
√ 适用 □ 不适用

公司非公开发行股票新发行的 104,697,982 股上市日期为 2018 年 1月 17 日。公司上市股份总数为 2,446,553,582 股。